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1 ÚVOD

Za téma bakalářské práce jsem si zvolil dvě rozdílné bitvy, které se odehrály na

území tehdejšího Sovětského svazu během operace Barbarossa za druhé světové války.

Konkrétně se jedná o bitvu o Kyjev a bitvu o Rostov. V obou bitvách došlo ke střetu

dvou světových velmocí, kdy napadený Sovětský svaz bránil ze všech sil své území,

Německo naopak pokračovalo ve svých mocenských plánech na ovládnutí celé Evropy.

Nacistické Německo zaútočilo na Sovětský svaz v létě roku 1941. V obou zmíněných

bitvách úřadovala německá Skupina armád Jih, jejímž hlavním úkolem bylo obsadit

největší průmyslové oblasti Ukrajiny a jihu Ruska. Skupina armád Jih měla za podpory

mnoha faktorů rozhodující podíl nejenom na výsledcích uvedených bitev, ale i na

výsledek celé války.

Důvodem, proč jsem si zvolil toto téma, je můj osobní zájem o druhou světovou

válku a to zejména o dění na východní frontě. Cílem práce je co nejvíce přiblížit tvrdý

postup v těchto bitvách a popsat válečnou strategii, která byla použita v obou

konfliktech. Dále se zabývat chybami, které Sovětský svaz a následně i Německo

během těchto bitev udělaly, a seznámit se s významnými vojevůdci, kteří se úspěšně či

neúspěšně do konfliktu zapojili. Práce by měla přinést i širší pohled na celou Východní

frontu a zmíněny jsou i jiné důležité momenty Velké vlastenecké války.

Téma je zpracováno na základě monografií a odborné literatury psaných

v českém jazyce. Mezi mé hlavní zdroje patří kniha Roberta Kirchubela Operace

Barbarossa 1941, Skupina armád Jih, která přináší důkladný rozbor událostí a faktorů,

které ovlivňovaly směrování Skupiny armád Jih. Poukazuje na chyby a úspěchy obou

stran a zabývá se několika taktickými manévry, které byly v bitvách použity.

Vzhledem k tomu, že se v práci zabývám i událostmi, které

předcházely samotným bitvám, byla použita i další literatura, zejména kniha Františka

Emmerta Peklo na východní frontě 1941 – 1945 a kniha Petra Michálka Pravda o

Východní frontě: 1941-1944: chronologie bitev bez ideologických mýtů. Obě publikace

popisují válečný stav na východní frontě a nabízejí nezaujatý pohled do zákulisí Velké

vlastenecké války. Za další literaturu, která mi pomohla při čerpání faktů, lze považovat

dílo Vladimíra Vasiljeviče Karpova Maršál Žukov: jeho spolubojovníci a soupeři ve

válce i v míru. Autor v knize nabízí pohled na jednu z největších osobností a hrdinu
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druhé světové války. Přiblížen je i jeho soukromý život během bitev a nechybí zde ani

souhrn taktických manévrů, které poukázaly na jeho vojenskou genialitu.

Jelikož se tato práce věnuje převážně příčinám chyb, které Německo udělalo

v bojích na sovětském území, čerpal jsem i z dalších publikací popisujících sovětské

vítězství. Publikace Bryana Fougata Bouře na Dněpru: Žukov, Stalin a porážka

Hitlerovy bleskové války mi nabídla ucelený pohled na postupné kroky sovětské armády

a její přerod ze strachující se bezradné skupiny po sebevědomím napěchovaný kolos,

který dokázal zastavit do té doby neporažená německá vojska. Podobná byla publikace

Paula Carella Operace Barbarossa: pochod na Rusko, která se odlišovala zejména tím,

že popisovala postup z pohledu útočící strany a poukazovala na sílu německého

zbrojení.

Při zpracování materiálů jsem se snažil využít chronologické metody, protože

jednotlivá data jsou popisována v daném časovém pořadí. Další využitá metoda v práci

je metoda komparativní, která porovnává jednotlivé názory různých autorů a

faktografická data nebo číselné údaje o technice či počtu obětí. Obsah práce je založen

především na sekundárních pramenech, tedy na odborné literatuře a dalších odborných

studiích, které se zabývají touto problematikou.
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2 PLÁNY A TECHNOLOGICKÉ VYBAVENÍ

ZNEPŘÁTELENÝCH STRAN

Útok Německa na Sovětský svaz, nazývaný operace Barbarossa, je dodnes

nejrozsáhlejší vojenskou akcí v dějinách. Co do počtu vojáků, geografické rozsáhlosti

válečného prostoru a urputnosti bojových akcí s ní nelze srovnat žádný jiný vojenský

konflikt. Hitler měl zřejmě dva důvody k zahájení této operace. Prvním z nich mohlo

být jakési naplnění představ, které uveřejnil ve své knize Mein Kampf, druhým pak

snaha zničit jakéhokoli možného spojence Velké Británie na kontinentu. V prvním

případě se jednalo o jednu ze základních představ nacistického hnutí, která se

zaměřovala na získání životního prostoru pro Německo na východě, který by bylo

možné kolonizovat a hospodářsky využít. Ačkoliv Německo nebylo v roce 1941

zdaleka přelidněno, Hitler hledal nový německý životní prostor ve východní Evropě.
1

Stejně tak chtěl Hitler ukázat dosud neporažené Velké Británii ještě jednu demonstraci

vojenské síly v osobním přesvědčení, že teprve potom bude ochotna uzavřít mír.

Hitler považoval pakt o neútočení uzavřený 23. srpna 1939 se Sovětským

svazem pouze za dočasný taktický manévr. Sovětský svaz totiž disponoval velkým

množstvím přírodních surovin, které byly důležité pro německý zbrojní program. Léto

1940 ale přineslo neočekávanou situaci. Sovětskému vojenskému průmyslu přestaly

vyhovovat suroviny, které dosud dostával, a vyžadoval proto suroviny, které prioritně

dostávalo k zásobování Německo. Pro Sovětský svaz to byla velmi důležitá otázka,

protože jen díky těmto surovinám mohl rozvíjet svůj vojenský průmysl a plnit tím

zbrojní program. Hitler se snažil Stalina přinutit, aby dohodnuté suroviny byly

přednostně dodávány Německu, ale všechny podniknuté kroky byly neúspěšné.

Vjačeslav Molotov, který plnil funkci sovětského lidového komisaře zahraničních věcí,

kvůli tomu navštívil v listopadu 1940 Berlín.
2
Již po tomto setkání bylo zřejmé, že

vztahy obou států dosáhly svých limitů. Molotov, plně si vědom svého poslání, nebyl

ochoten oslabit sovětskou ekonomiku za žádnou cenu a Hitler vycítil hrozbu možného

sovětského vydírání. Historikové proto považují Molotovovu návštěvu Berlína za

počátek Hitlerova rozhodnutí o zahájení operace Barbarossa.

1
EMMERT, František, Peklo na východní frontě: 1941-1945, Brno 2013, s. 5 – 6.

2
Tamtéž, s. 7.
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Situace se vykrystalizovala takovým způsobem, že v létě 1941 byla celá

východní kontinentální Evropa, s výjimkou Sovětského svazu, buď zapojena do Osy,

nebo byla neutrální. Sovětské politické vedení si konečně uvědomilo nebezpečí svého

osamocení. Spojené státy americké se nacházely v bezpečí za oceánem mimo Hitlerův

dosah. V období mezi vypuknutím války v září 1939 a červnem 1941 zůstávaly

německé vojenské nedostatky skryty díky totálním porážkám či selháním protivníků.
3

Z již uskutečněných vojenských akcí se dalo usuzovat, že blesková válka bude

zahrnovat pouze střet s armádou, která je momentálně k dispozici, a ta musí být

poražena dříve, než se podaří zmobilizovat zálohy a obnovit vojenskou sílu. Veškerá

německá vítězství, která operaci Barbarossa předcházela, zlikvidovala jakýkoli odpor

vůči Hitlerovi. Hitler v té době díky tomu zaujímal výsostné postavení v politickém a

vojenském vedení země operace Barbarossa se tak mohla uskutečnit přesně podle jeho

přání. Vojska Skupiny armád Jih dostala za úkol ovládnout obrovské zemědělské a

průmyslové poklady na Ukrajině, čímž by byly naplněny ekonomické touhy

Velkoněmecké říše.
4

2.1 Německé plány

Do připravovaných plánů operace Barbarossa zasahoval Hitler ve velké míře. To

zřejmě přímo souviselo jak s jeho nabytou sebedůvěrou ve vlastní vojenské schopnosti,

tak i s významem, který přisuzoval boji proti komunismu. Po realistickém zhodnocení

možností německého pozemního vojska a letectva plán z počátku nepředpokládal větší

útočné operace do hloubky území. Prvním postupovým cílem byla linie řek Dvina –

Dněpr. Druhá fáze se zaměřovala na operační přestávku, ve které se mělo hlavně dbát

[…]

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7 ZÁVĚR

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo poukázat na tzv. Velkou vlasteneckou

válku a dvě rozdílné bitvy, které se odehrály krátce po napadení Sovětského svazu

během operace Barbarossa. Shrnutím průběhu bitvy u Kyjeva a bitvy u Rostova jsem

chtěl poukázat na skutečnost, že válečná střetnutí, která od sebe dělilo jen několik

měsíců, mohla skončit s takto rozdílným výsledkem.

Obsah práce se v první polovině zaměřuje na stručný popis událostí, které se

odehrávaly po celé východní frontě na počátku operace Barbarossa. Nedílnou součástí

této části jsou i stručné životopisné přehledy dvou osobností, které na sovětské straně

významně ovlivňovaly vývoj událostí, Žukova a Stalina. Druhá polovina práce logicky

navazuje na předchozí část a nabízí detailní popis již zmíněných bitev.

Hitlerovo Německo vstupovalo do tohoto konfliktu jako země, která dominovala

tehdejší Evropě díky svým ozbrojeným silám. Ty disponovaly velkými bojovými

zkušenostmi, vynikajícím velitelským sborem a kvalitní výzbrojí. Kombinace těchto

faktorů z nich tehdy činila zřejmě nejlepší armádu na světě. Naopak Rudá armáda,

zdecimovaná Stalinovými čistkami ve 30. letech, tehdy zdánlivě nepředstavovala

rovnocenného soupeře. Restrukturalizace armády ještě nebyla dokončena, důstojnický

sbor byl zdecimován, některá výzbroj byla technicky zastaralá. Přesto se Sovětskému

svazu podařilo zemi ubránit a zvrátit tak vývoj druhé světové války. Kromě vojenského

úsilí a obětavosti a statečnosti jednotlivých vojáků i civilistů k tomu ve velké míře

přispěly i tradiční nepříznivé počasí, obrovské rozloha sovětského území, bezohledný

přístup politických komisařů, ale i strategické chyby německého velení způsobené

Hitlerovými často nekoncepčními zásahy. Historie tak již po několikáté ukázala, že

Sovětský svaz resp. Rusko není radno, i přes mnohdy jen zdánlivou zaostalost v mnoha

oblastech, podceňovat.

Rozdílným průběhem a výsledkem obou podrobně popsaných bitev jsem chtěl

doložit jejich význam pro pozdější vývoj na východní frontě. Častá změna priorit

německé armády byla ze strategického pohledu nešťastná. Přesunutí úderných

tankových jednotek směřujících na Moskvu ke Kyjevu sice pomohlo překvapivě a

rychle vyřešit tamní odpor sovětských jednotek, ale v celkovém souhrnu tento taktický

manévr možná poznamenal celý vývoj na východní frontě. Přikláním se k názoru, že

ofenziva směrovaná v první řadě na Moskvu mohla přinést z německého pohledu
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efektivnější výsledek, alespoň v první části operace. Také vítězství Rudé armády u

Rostova bylo velkým varováním pro německou armádu a naopak povzbuzením pro

Sovětský svaz, který do té doby nebyl schopen útokům wehrmachtu úspěšně vzdorovat.

Rudá armáda začala získávat nezbytné sebevědomí a bitva tak symbolicky

předznamenala další vývoj, který se na konci roku 1941 zdál nemyslitelný.
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9 RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá událostmi tzv. Velké vlastenecké války, zejména

bitvami o Kyjev a Rostov. Tyto bitvy napomohly ke zpomalení postupu nacistického

Německa a započaly tím cestu k jeho celkovému zničení v následujících letech. Práce je

strukturována do pěti hlavních kapitol. V první kapitole jsou především rozebírány

plány znepřátelených stran a situace v obou armádách. Druhá kapitola je věnována

otevření východní fronty a všem směrům operace Barbarossa. Ve stručném přehledu

jsou zachyceny všechny důležité události, které se odehrály i v jiných částech

Sovětského svazu. Ve třetí kapitole jsou uvedeny dva stručné životopisy osobností,

které měly největší podíl na výsledku války, a poslední dvě kapitoly již podrobně

zachycují výchozí pozice obou armád, průběh obou bitev s analýzou jednotlivých bojů.

Na průběhu a výsledku popsaných bitev jsem chtěl poukázat na skutečnost, že obě bitvy

v jistém smyslu předznamenaly budoucí vývoj bojů na východní frontě. Neuváženou

změnou strategie sice německá armáda vyhrála bitvu o Kyjev, ale možná, nadneseně

řečeno, prohrála celou válku. Bitva u Rostova, která se odehrála jen o pár měsíců

později, již jasně ukázala, že německou armádu je možné porazit.
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10 RESUMÉ

My bachelor thesis concerns with the events of so-called Great Patriotic War, in

particular with the Battle of Kiev and the Battle of Rostov. Those battles contributed to

slowing down the advance of the Nazi Germany and commenced the way to its final

defeat in the following years. The thesis is divided into five main chapters. The first

chapter holds forth on preparatory plans of hostile sides and on combat readiness of

both armies. The second chapter deals with the offensive launched on the Eastern Front

and with all directions of Operation Barbarossa. A short overview brings brief

descriptions of important events that took place also in other areas of the Soviet Union.

In the third chapter there are two short biographies of personalities who significantly

participated in result of the war. Last two chapters describe in details the initial

positions of both armies, course of both battles and analyze particular combats.

Describing the course and results of mentioned battles I wanted to point out fact that

both battles predicted, in some sense, the future development of the fights on the

Eastern Front. Rash decisions of the German army to change strategy helped to win the

Battle of Kiev but contributed probably, pretentiously said, to the final defeat of the

Nazi Germany. The Battle of Rostov, which took place just a couple of months later,

clearly indicated that the German army might be defeated.
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3. Německá invaze 1941
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(Zdroj: soukromý archiv)
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