POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Vojtěch Laubr

NÁZEV PRÁCE: Velká vlastenecká válka - Bitva o Kyjev, Bitva o Rostov

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2–3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2–3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1–4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2–3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Bakalářská práce se zabývá německým tažením na jižním úseku východní fronty v průběhu operace Barbarossa s koncentrací na boje o Kyjev a Rostov. Student proto analyzuje plány obou stran, jejich armády, výzbroj i velitele. Dále se pak zaměřuje na průběh samotných bojů. Tento přístup i strukturu práce považuji za adekvátní a naprosto standardní. Autor se však nevyvaroval některých významných chyb. Jedná se jedná o formální provinění v poznámkách pod čarou (např. spojovníky, resp. pomlčky mezi čísly), jež nelze označit za konzistentní. Dále je třeba zmínit úvod práce, který neobsahuje veškeré náležitosti, jež lze očekávat od odborného textu, což lze říci také o závěru práce. Samotný text působí dosti popisně a stylisticky neobratně. problematická jsou pak také některá tvrzení studenta – ať přeceňování úlohy ozbrojených složek SS v roce 1941 či například tvrzení o sovětských pěších divizích (s. 12). Použitou literaturu považuji za adekvátní a student také v dostatečné míře odkazuje a cituje. Práci proto hodnotím jako dobrou.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): ⁶ DOBŘE

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Zhodnoťte význam tažení na jižní části fronty pro celkový úspěch operace Barbarossa.

Porovnejte bojové výsledky armád spojenců Německa.

DATUM: 18. května 2017

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a